
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-02-2022- pag. 1
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
   
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 9 del 18-02-2022 
 
 

 
 

OGGETTO: Art.65 Legge n.448/98 e s.m.i. - Assegno Nucleo Familiare con tre figli 
minori - Anno 2021. 

 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno   diciotto  del mese di febbraio, alle ore 19:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 

Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-02-2022- pag. 2
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Richiamate le vigenti disposizioni di legge: 

 
● L’art. 65 L.448/98 e successive modificazioni, che ha istituito l’assegno; 
● L’art.13, comma 1, L. n.97/2013 - "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea- legge europea 2013, che 
riporta la seguente disposizione: "All'articolo 65, comma 1, della Legge 23 dicembre 1998, 
n.448, le parole: "cittadini italiani residenti" sono sostituite dalle seguenti: "cittadini 
italiani  e dell'Unione europea residenti, da cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti 
di lungo periodo, nonchè dai familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che 
siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente"; 
● Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.159 del 05/12/2013: “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
concernente la revisione della Situazione Economica Equivalente (ISEE) , ed in particolare 
l’art. 13 “Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di riferimento per 
l’attribuzione dell’assegno , e l’art. 14 “Disposizione transitorie finali, che ha regolato la 
data di decorrenza e validità dell’indicatore ISEE; 
 
Vista la richiesta, inoltrata nei termini di legge, dai Sig.ri: 
  
- “Omissis” 
- “Omissis”  
 
al fine di ottenere la concessione per l'anno 2021, dell'assegno per il proprio nucleo 
familiare con tre figli minori, come previsto dall'art. 65 della Legge n. 448/98 e successive 
modificazioni; 
 
Verificato che i richiedenti, rientrano nelle disposizioni di legge descritte in premessa, in 
quanto cittadini stranieri soggiornanti di lungo periodo, cittadini italiani e residenti nel 
Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

 
Rilevato che gli stessi sono in possesso delle attestazioni elaborate dall'Istituto della 
previdenza sociale (INPS), ottenute ai sensi del DPCM n.159/2013 e attestanti, ai sensi 
dell’art. 7 del medesimo DPCM, l’indicatore ISEE per “Prestazioni agevolate rivolte a 
minorenni”; 

 
Preso atto che l'assegno in questione può essere concesso ai richiedenti di seguito 
riportati, in quanto il predetto valore dell'indicatore della situazione economica (ISE) del 
nucleo familiare, rientrando nei limiti previsti di legge al fine della sua erogazione è pari 
rispettivamente: 
- “Omissis” 
- “Omissis” 
valore annuo della situazione economica di legge riparametrata; 
 
Accertato che a  “Omissis” l’assegno di che trattasi può essere concesso per 3 mesi, in 
quanto la legge riconosce il diritto il 1° giorno del mese successivo a quello in cui si 
concretizza l’evento relativo alla composizione del nucleo familiare; 
 
Rilevato inoltre che sussistono gli altri requisiti di legge per la concessione; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-02-2022- pag. 3
 

Considerato quanto previsto all’art.13, comma 2) del DPCM n. 159/2013 in merito alla 
verifica dei valori ISEE dei beneficiari per la corresponsione dell’assegno mensile per 
intero (€ 145,14) o in misura ridotta ( € 115,19); 
 
Visto il citato art. 65 della Legge n. 448/98 e successive modifiche; 
 
Visto il DPCM n. 159 del 05/12/2013; 
 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis 
del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

 
Con voto unanime, reso nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 

1) Di assegnare ai Sig.ri di seguito elencati, in possesso dei requisiti di cui all'art. 65 
L.n. 448/98 e successive modifiche, l'assegno per il nucleo familiare relativamente 
all'anno 2021, come segue: 

- "Omissis”, nella misura intera pari ad € 145,14 per 12 mesi + 13^ mensilità (importo 
totale € 1.886,82), come calcolato dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS); 
- "Omissis”, nella misura ridotta pari ad € 115,19 per 3 mesi + 13^ mensilità (importo 
totale € 374,35), come calcolato dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS); 
 

2) Di comunicare il presente provvedimento all'INPS di Macerata per la conseguente 
erogazione del sussidio. 

 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del   decreto legislativo n. 267/2000 dopo separata ed unanime 
votazione. 

 
********************* 

 
 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-02-2022- pag. 4
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 8 del 04-02-22 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Art.65 Legge n.448/98 e s.m.i. - Assegno Nucleo Familiare con tre figli 
minori - Anno 2021. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-02-2022- pag. 5
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Vice Segretario Il SINDACO 

F.toDott. Pier Carlo Guglielmi F.to Ing. Massimiliano Micucci
 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-02-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 25-02-2022. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 25-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 18-02-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 18-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 25-02-2022 

 

Il Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


